



Shape Your Dreams

.....Make Your Own Degree



Graduation is definitely the most important milestone & turning point of one's career. It sets the platform for one's lifelong growth. But graduating with a 'Decent' score is even more important for securing a successful career onwards.

In this context, here are certain guidelines & tips for the students regarding how they can make their own degree more rewarding which will eventually shape their choicest dreams, rather than just passing the program with minimum criteria.

- **CGPA:** CGPA represents a precise summary of one's overall performance in the program. Some standard ranges of CGPA can be classified as below (based on industry-requirement):



9.0 & above – Excellent (Eligible everywhere, High packages generally)

8.0 & above – Very Good (Required criteria for high package placements)

7.0 & above – Good (Minimum eligibility criteria of most of the placements)

6.0 & above – Average (Only 6.5 & above is First Division)

5.0 & above – Below Average / Poor (**Not eligible** for the job opportunities)

Less than 5 – **NFTE** (Not Fit for Technical Education)

Which range you wish to see yourself in, is in your own hands.



- **3:2 Rule:** External and Internal evaluation is divided in 3:2 proportion (60 marks & 40 marks) for all the subjects, both theory and practical. So if one wishes to **increase** his/her CGPA, then performing better in end semester examination will have a **higher impact** on CGPA.
- **50% Thumb Rule:** If a student wants to save him/her self from leading to NFTE, he/she must follow one simple rule – “**Secure minimum 50% marks in each of your External and Internal examinations**”. i.e. minimum 30 marks in End Sem (out of 60) and minimum 20 marks in Sessionals (out of 40), for both theory and practical individually.
- **Upgrade Your Grades:** Each student, apart from their regular chances, gets at least two more chances to upgrade his/her result, i.e. Re-examination and ATKT/Summer Term. One should work seriously and take most benefit from these additional chances.

Remember the 3:2 Rule and 50% Thumb Rule here as well.

For any further query or information please contact your class coordinator.

For Academic Rules & Regulations: <https://ies.ipsacademy.org/academic-rules-regulations/>



अपने सपनों को आकार दें



.....अपनी डिग्री खुद बनाएं

ग्रेजुएशन निश्चित रूप से किसी के कैरियर का सबसे महत्वपूर्ण मील का पत्थर और टर्निंग पॉइंट है। यह किसी के आजीवन विकास के लिए अवसर तैयार करता है। लेकिन एक सफल कैरियर हासिल करने के लिए अच्छे मार्क्स के साथ ग्रेजुएशन होना और भी महत्वपूर्ण है।

इस संदर्भ में, कुछ दिशानिर्देश और सुझाव दिए गए हैं कि कैसे छात्र अपनी डिग्री को और अधिक फायदेमंद बना सकते हैं जो अंततः ग्रेजुएशन करने के साथ ही उनके सपनों को आकार देंगे।

सीजीपीए: सीजीपीए ग्रेजुएशन में किसी के पूर्ण प्रदर्शन का सारांश दर्शाता है।

सीजीपीए की कुछ मानक श्रेणियां:



- 9.0 और ऊपर - उत्कृष्ट (हर जगह योग्य, आम तौर पर उच्च पैकेज)
- 8.0 और ऊपर - बहुत अच्छा (उच्च पैकेज प्लेसमेंट के लिए आवश्यक)
- 7.0 और ऊपर - अच्छा (अधिकांश प्लेसमेंट के लिए न्यूनतम पात्रता)
- 6.0 और उससे अधिक - औसत (केवल 6.5 और उससे अधिक प्रथम श्रेणी है)
- 5.0 और उससे ऊपर - औसत से नीचे / खराब (नौकरी के अवसरों के लिए पात्र नहीं)
- 5 से कम - एनएफटीई (तकनीकी शिक्षा के लिए उपयुक्त नहीं)



आप खुद को किस जगह देखना चाहते हैं, ये आपके अपने हाथ में है।

3:2 रूल : बाहरी और आंतरिक मूल्यांकन को सभी विषयों , सिद्धांत और व्यावहारिक दोनों के लिए 3:2 अनुपात (60 अंक और 40 अंक) में विभाजित किया गया है। इसलिए यदि कोई अपना सीजीपीए बढ़ाना चाहता है , तो अंतिम सेमेस्टर परीक्षा में बेहतर प्रदर्शन करने से सीजीपीए पर अधिक प्रभाव पड़ेगा।

50% थम्ब रूल : यदि कोई छात्र खुद को एनएफटीई में जाने से बचाना चाहता है , तो उसे एक सरल नियम का पालन करना होगा - "अपनी प्रत्येक बाहरी और आंतरिक परीक्षा में न्यूनतम 50% अंक प्राप्त करें"। यानी अंतिम सेमेस्टर में न्यूनतम 30 अंक (60 में से) और सत्र में न्यूनतम 20 अंक (40 में से), थ्योरी और प्रेक्टिकल दोनों में।

अपने ग्रेड को अपग्रेड करें : प्रत्येक छात्र को , अपने नियमित अवसरों के अलावा , अपने परिणाम को अपग्रेड करने के लिए कम से कम दो और मौके मिलते हैं , यानी री -एक्जाम और एटीकेटी/समर टर्म। छात्र को गंभीरता से काम करना चाहिए और इन अतिरिक्त अवसरों का अधिकतम लाभ उठाना चाहिए।

यहां 3:2 रूल और 50% का थम्ब रूल भी याद रखें।

किसी भी अन्य प्रश्न या जानकारी के लिए कृपया अपने क्लास को ऑर्डिनेटर से संपर्क करें।

For Academic Rules & Regulations: <https://ies.ipsacademy.org/academic-rules-regulations/>